da aprovação deste Regulamento pela autoridade gover-
namental competente (23/03/2012), sendo considerado o 
novo Índice de Reajuste, definido no item A.2.29, após o 
mês-base de aprovação deste Regulamento para os re-
ajustes anuais da UCF. O valor da UCF atualizado até 1º 
de maio de 2024 é de R$ 837,86 (oitocentos e trinta e sete 
reais e oitenta e seis centavos).

DAS DEFINIÇÕES

A.2.41

A.2.43

A.2.44

A.2.45

“Unidade Previdenciária Fundambras (UPF)”: Em 1º (pri-
meiro) de dezembro de 1994, o valor da UPF era de R$ 10,81 
(dez reais e oitenta e um centavos). Esse valor foi reajus-